
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 902 / 2021
CUP: F91B18000550004
CIG 8550824B2E

OGGETTO: Cod. opera 18022 - Rifacimento segnaletica orizzontale - Anno 2020 - Determinazione a 
contrarre. Prenotazione di spesa per Euro 250.000,00

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

premesso  che  con  deliberazione  giuntale  n.  495  dd.  26.11.2020,  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo codice opera 18022 - Rifacimento segnaletica orizzontale - Anno 2020 redatto dal 
Dipartimento Territorio Economia Ambiente e Mobilità e validato in data 24.11.2020, prevedente la 
spesa complessiva di euro 250.000,00 secondo il seguente quadro economico:

A) LAVORI

Importo in appalto Euro 194.200,00

Oneri per la sicurezza Euro 4.500,00

Totale lavori Euro 198.700,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% Euro 43.714,00

Coordinatore sicurezza Euro 3.000,00

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 Euro 3.179,20

Fondo innovazione e progettazione Euro 794,80

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  902 / 2021



Pag. 2 / 5

Prove materiali e analisi di laboratorio Euro 500,00

Imprevisti Euro 112,00

Totale somme a disposizione Euro 51.300,00

SPESA TOTALE A) +B) Euro 250.000,00

che con la citata deliberazione giuntale n. 495 dd. 26.11.2020 è stato altresì dato atto:

    •  che con deliberazione consiliare n.  16 dd.  08.04.2020 è stato approvato l'aggiornamento del 
documento unico di programmazione (DUP) – 2020-2022 e il Bilancio di Previsione 2020-2022;
    • che l’opera di cui trattasi è prevista nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 (codice  
opera  18022)  per  l'importo  complessivo  di  euro  250.000,00,  finanziata  per  euro  150.000,00  con 
alienazione (Broletto - accertamento n. 5548/2020, effettuata con atto sottoscritto in data 19/11/2020) e 
per euro 100.000,00 con mutuo CDDPP (accertamento n. 5833/2020);
    • che, in base alle disposizioni di cui agli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000 recante il “Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, all’individuazione delle modalità di scelta del contraente 
per l’aggiudicazione e affidamento dei lavori si provvederà con successive determinazioni dirigenziali;
    • che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno/prenotazione  o  degli  impegni/prenotazioni)  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della 
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

rilevato che l’obbligazione giuridica perfezionata viene a scadenza nell’anno 2021;

che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:
anno 2021 – euro 250.000,00

richiamato, per quanto concerne le modalità di affidamento dei lavori in argomento, di importo 
superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 350.000,00 euro, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera b) del 
Decreto legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, che prevede l'applicazione della 
procedura negoziata, senza bando, di cui allo articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 
consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,  nel  rispetto  di  un  criterio  di 
rotazione  degli  inviti,  che  tenga  conto  anche  di  una  diversa  dislocazione  territoriale  delle  imprese 
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

vista la determinazione dirigenziale n. 3187/2020 a firma del Direttore del Dipartimento Servizi 
finanziari, tributari e partecipazioni societarie, di assunzione del contratto di mutuo dell’importo di euro 
100.000,00 presso la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A., per il finanziamento dell’intervento in oggetto;

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  902 / 2021



Pag. 3 / 5

ritenuto più adeguato, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, stabilire quale 
criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo determinato mediante ribasso sull’importo posto a 
base di gara;

dato  atto  altresì  che  per  garantire  i  principi  di  trasparenza,  concorrenza,  rotazione  e 
proporzionalità,  si  provvederà  ad  individuare  gli  operatori  economici  da  invitare  sulla  base  di 
informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-organizzativa 
desunte dalle evidenze interne dell’Ente;

preso atto:

• che con determinazione dirigenziale  n.  2195 dd.  12.8.2016 è stato  approvato  l'avviso 
pubblico per l'istituzione di un elenco di operatori da interpellare per le procedure negoziate 
senza previa pubblicazione del bando di gara, per l'affidamento dei lavori di importo complessivo 
inferiore ad un milione di euro;
• che con determinazione dirigenziale n. 24/2017 esecutiva il 24.2.2017 stato approvato�  
l'elenco degli operatori per l'affidamento di lavori di importo complessivo inferiore a un milione 
di  euro mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai  sensi 
dell'art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;
• che  con  la  succitata  determinazione  n.  2195/2016  e'  stato  precisato  che  la  stazione 
appaltante si riserva la facolta' di poter procedere all'invito di imprese non iscritte nell'elenco di  
operatori approvato con la citata determinazione dirigenziale n. 24/2017;
• che con deliberazione consiliare n. 8 dd. 31.03.2021 sono stati approvati l'aggiornamento 
del documento unico di programmazione (DUP) 2021- 2023 e il  Bilancio di Previsione 2021-
2023;

ritenuto  pertanto  di  provvedere  alle  prenotazioni  della  spesa,  secondo  il  seguente 
cronoprogramma:

anno 2021 – euro 250.000,00

richiamati: 
    • il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
    • il decreto legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020;
    • l'art. 107 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali”;
    • l'art. 131 del vigente Statuto Comunale, recante le attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed 
interno;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

atteso che per la fase di attuazione dell'opera in questione, le funzioni di responsabile unico del 
procedimento  di  cui  all’art.  31  del  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  sono  svolte  dal  Direttore  del  
Dipartimento Territorio Economia Ambiente e Mobilità, dott. ing. Giulio Bernetti;

dato  atto  inoltre  che  nel  sistema organizzativo  e  funzionale  dell'Ente  le  funzioni  di  stazione 
appaltante e le procedure di indizione ed espletamento delle gare fanno capo al  Servizio Appalti,  e 
Contratti;

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  902 / 2021



Pag. 4 / 5

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

 1. di dare atto che con deliberazione giuntale n. 495 dd. 26.11.2020, è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo codice opera Cod. opera 18022 - Rifacimento segnaletica orizzontale - Anno 2020, 
redatto  dal  Dipartimento  Territorio  Economia  Ambiente  e  Mobilità  e  validato  in  data  24.11.2020, 
prevedente la  spesa complessiva di  euro 250.000,00,  finanziata per euro 150.000,00 con alienazione 
(Broletto - accertamento n. 5548/2020), effettuata con atto sottoscritto in data 19/11/2020 e per euro 
100.000,00 con mutuo (accertamento n. 5833/2020);

 2. di autorizzare, per quanto concerne le modalità di affidamento dei lavori di cui al punto 1, l'art. 1 
comma 2 lettera b) del  Decreto legge 76/2020 convertito con modificazioni  dalla  L. 120/2020,  che 
prevede  l'applicazione  della  procedura  negoziata,  senza  bando,  di  cui  allo  articolo  63  del  decreto 
legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel  
rispetto  di  un  criterio  di  rotazione  degli  inviti,  che  tenga  conto  anche  di  una  diversa  dislocazione 
territoriale  delle  imprese  invitate,  individuati  in  base  ad  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di 
operatori economici; 
    3. di stabilire quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo determinato mediante ribasso 
sull'importo posto a base di gara;

4. di dare atto:

• che  l'ufficio  di  Direzione  dei  Lavori  è  stato  istituito  con  determinazione  dirigenziale 
interna n.  3928 dd.  04/11/2020 a firma del  Direttore del  Dipartimento Territorio Economia 
Ambiente e Mobilità;
• che lo schema di contratto stabilisce il termine di 360 (trecentosessanta) giorni dalla data 
del verbale di consegna dei lavori;
• che l'opera di cui trattasi e' prevista nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-
2023 (codice opera 18022) per l'importo complessivo di euro 250.000,00, finanziata per euro 
150.000,00 con avanzo vincolato gia' finanziato con alienazione (4A) (Broletto - accertamento n. 
5548/2020,  effettuata  con  atto  sottoscritto  in  data  19/11/2020)  e  per  euro  100.000,00  con 
avanzo vincolato gia' mutuo CDDPP (4MC) (accertamento n. 5833/2020);

5. di dare atto, altresì:

• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL - 
il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni/prenotazioni di spesa di cui 
al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di Stabilità 2016);
• che con deliberazione consiliare n. 8 dd. 31.03.2021 sono stati approvati 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) 2021- 2023 e il 
Bilancio di Previsione 2021-2023;
• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2021: 
• che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  l'opera  di  cui  trattasi  è  il 
seguente:

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  902 / 2021



Pag. 5 / 5

• anno 2021 – euro 250.000,00

 6. di prenotare la spesa complessiva di euro 250.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 201802
20

18022 - 
RIFACIMENTO 
SEGNALETICA 
ORIZZONTALE - 
ANNO 2020

02409 U.2.02.01.
09.012

10106 18022 N 150.000,00 4A 
AVAMZO 
VINCOLA
TO GIA' 
FINANZIA
TO CON 
ALIENAZI
ONE

2021 201802
20

18022 - 
RIFACIMENTO 
SEGNALETICA 
ORIZZONTALE - 
ANNO 2020

02409 U.2.02.01.
09.012

10106 18022 N 100.000,00 4MC 
AVANZO 
VINCOLA
TO GIA' 
MUTUO 
CDDPP

7.  di  demandare a successiva determinazione dirigenziale il  concreto impegno della  spesa,  a  seguito 
dell'avvenuto affidamento dei lavori in questione.
     

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
dott. ing. Giulio BERNETTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  902 / 2021



 Atto n. 902 del 20/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 22/04/2021 12:30:08
IMPRONTA: 89434946855DBD6F1CBC1A657A73C5302C595A19F6823A6667BB49AE8229E4AE
          2C595A19F6823A6667BB49AE8229E4AEF6B959C4F7D71E98A09B519C01691C63
          F6B959C4F7D71E98A09B519C01691C639C74A93EF7C1A0A10EE5C63D89DD95BD
          9C74A93EF7C1A0A10EE5C63D89DD95BDAAEC74BA386E602E1E670F914194C964


